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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

HA – гемагглютинин

M – матричный белок

NA – нейраминидаза

NP – нуклеопротеид

NS – неструктурный белок

PA – полимеразный белок

PB1 – полимеразный белок 1

PB2 – полимеразный белок 2

вРНК – вирусная РНК

ГАЕ – гемагглютинирующая единица

ДНК– дезоксирибонуклеиновая кислота

кРНК – РНК, комплементарная геномной РНК

мРНК – матричная РНК

н.м. – нанометр

ОТ – обратная транскрипция

п.н. – пара нуклеотидов

т.п.н. – тысяча пар нуклеотидов

ПЦР – полимеразная цепная реакция

РГА – реакция гемагглютинации

РНК – рибонуклеиновая кислота

РНП – рибонуклеопротеидный комплекс

РТГА – реакция торможения гемагглютинации

ФСБ – фосфатно-солевой буфер

MDCK – культура клеток Madin-Darby Canine Kidney (почка собаки)
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ВВЕДЕНИЕ

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность исследования

Грипп относится к острым респираторным вирусным инфекциям (ОРВИ) и представляет

собой одну из наиболее значимых проблем, стоящих перед современной системой

здравоохранения. Эпидемический характер заболеваемости гриппом обусловливает ряд

проблем социального и экономического характера: смертность в группах риска, резкое

повышение нагрузки на персонал учреждений системы здравоохранения и снижение трудовых

ресурсов.

Особенности эпидемиологии гриппа во многом объясняются строением вирусного генома.

Высокая степень изменчивости генома в результате накопления отдельных мутаций позволяет

вирусу уклоняться от специфического иммунитета и вызывать ежегодные эпидемии.

Сегментированность генома вируса обуславливает возможность реассортация, которая может

приводить к появлению новых вариантов вируса, в том числе наиболее опасных для

человеческой популяции пандемических штаммов. Таким образом, особенности генома вируса

гриппа позволяют этому патогену ежегодно вызывать сезонные эпидемии, несмотря на

профилактические мероприятия (вакцинация) и наличие специфических лекарственных

препаратов.

Кроме того, постоянно увеличивающаяся численность человеческой популяции наряду с

возможностью быстрого перемещения на значительные расстояния, создают благоприятные

условия для циркуляции и распространения вируса гриппа.

Азиатская часть России является крайне интересной для изучения генетических

особенностей вируса гриппа, т.к. эта территория характеризуется малой населенностью

(относительно европейской части РФ). Население, в основном, сосредоточено в городах, что

создает ситуацию, когда районы компактного проживания разделены значительными

расстояниями. Это позволяет изучать генетическое разнообразие вируса как на локальном

(городском и областном) уровне, так и в более значительных масштабах. Кроме того, азиатская

часть РФ географически близка к странам Юго-Восточной Азии, которые крайне плотно

заселены и на территориях которых, в основном, начинается ежегодный сезонный подъем

заболеваемости гриппом.

При общем обилии вариантов вируса гриппа, зачастую, на конкретной территории

циркулируют вирусы, относящиеся к ограниченному числу генетических групп и

характеризующиеся наличием определенных мутаций. Именно по этой причине изучение в

динамике изменчивости вируса, циркулирующего на конкретной территории, имеет большое

значение.
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Мировым научным сообществом накоплено большое количество информации о

распространении и изменчивости вируса гриппа в человеческой популяции. При этом, новые

сезонные варианты вируса, возникающие каждый эпидемический сезон, отличаются не только

от циркулировавших ранее, но и от вариантов вируса, циркулирующих одновременно с ними.

Это обуславливает важность исследования максимального количества штаммов вируса гриппа.

Кроме того, появление в 2009 г. пандемического варианта вируса гриппа обусловило

уникальную возможность изучить влияние пандемии на генетическое разнообразие

эпидемических (сезонных) вариантов вируса гриппа. При этом эпидемический грипп

представлен двумя типами (А и В), которые отличаются динамикой генетической

изменчивости.

Современный уровень развития молекулярно-биологических и вычислительных методов

исследования позволяют не просто осуществлять анализ циркуляции гриппа, но и изучать

патоген на различных уровнях его организации.

Степень разработанности проблемы

Распространенность вируса гриппа и его изменчивость обуславливают необходимость

постоянного надзора за этим патогеном. Научные коллективы по всему миру занимаются

изучением генетического и антигенного разнообразия вируса гриппа, его строения,

изменчивости, эволюции и патогенеза.

В литературе широко представлены результаты всестороннего изучения вируса гриппа.

При всем обилии научных публикаций, изменчивость вируса и совершенствование методов

исследования все еще оставляют актуальным изучение этого патогена.

Результаты исследования циркуляции, генетического разнообразия и изменчивости

вируса гриппа в человеческой популяции на территории РФ широко представлены в работах

российских авторов: О.И. Киселева, Д.К. Львова, А.А. Сомининой, Е.И. Бурцевой, Н.А.

Малышева, С.В. Альховского, Э.В. Силуяновой, М.Ю. Щелканова, М.Ю. Еропкина, А.В.

Ивановой, Д.М. Даниленко, Т.Г. Лобовой, М.П. Грудинина, А. Б. Комиссарова, Л.С. Карповой,

Е.А. Смородинцевой, А.М. Шестопалова, Т.Н. Ильичевой, О.Г. Курской и других. При обилии

и широте результатов, представленных в работах отечественных авторов, важность и

актуальность дополнительных сведений обуславливаются спецификой вируса гриппа и

территории РФ. В частности, в работах российских авторов в большей степени представлены

результаты исследования штаммов вируса гриппа, изолированных в европейской части страны.

Распространенность же вируса гриппа и значительное число случаев инфицирования этим

патогеном создают ситуацию, когда из всего разнообразия вариантов вируса, циркулирующих

среди людей, исследуется только малая часть. Это усугубляется обширностью территории РФ и

географической отдаленностью населенных пунктов друг от друга. Таким образом, для
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дальнейшего изучения генетического разнообразия, изменчивости и эволюции вируса гриппа

важно дополнять уже полученные результаты за счет исследования как можно большего числа

генетических вариантов вируса, изолированных в различных регионах.

Цель и задачи исследования

Целью данного исследования является анализ генетического разнообразия и изменчивости

поверхностных гликопротеинов сезонных (эпидемических) вирусов гриппа A(H3N2) и В,

циркулировавших в человеческой популяции на территории азиатской части РФ с 2008 по 2013

гг.

Задачи:

1) Определить первичные структуры генов, кодирующих поверхностные гликопротеины

штаммов вирусов гриппа типов А (H3N2) и В, выделенных на территории азиатской части РФ

(2008-2013 гг.).

2) Определить генетическое разнообразие (типы, субтипы, клады и группы) выделенных

изолятов вируса гриппа.

3) На основе первичной структуры сегментов 4 и 6 вирусного генома осуществить

молекулярно-генетический анализ структуры HA и NA и установить филогенетические связи

исследованных изолятов вируса гриппа А.

4) Охарактеризовать генетическую изменчивость HA и NA, а также определить паттерн

накопления аминокислотных замен в поверхностных гликопротеинах.

5) Определить корреляцию между пандемией вируса гриппа A(H1N1) pdm09 и

изменением генетического разнообразия эпидемических вирусов гриппа А(H3N2) и В.

6) На основе анализа первичной структуры белка NA осуществить поиск известных

аминокислотных замен, ассоциированных со снижением чувствительности вирусов гриппа А

(H3N2) и В к ингибиторам нейраминидазы.

Научная новизна работы

В первую очередь новизна полученных результатов формируется за счет привязки

исследований к конкретной территории и по причине изменчивости и распространенности

вируса гриппа.

1) Определены нуклеотидные последовательности генов, кодирующих гемагглютинин и

нейраминидазу 29 штаммов вируса гриппа A(H3N2) и 33 штаммов гриппа B, выделенных в

азиатской части РФ.

2) Выявлены паттерны накопления мутаций в поверхностных гликопротеинах вируса

гриппа и обнаружены позиции, по которым происходило накопление аминокислотных замен,

ассоциированных с изменением антигенных свойств вируса, а следовательно, с уклонением от

иммунного ответа организма-хозяина.
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3) Показана корреляция между пандемией вируса гриппа A(H1N1) pdm09 и изменением в

паттерне изменчивости поверхностных гликопротеинов пула циркулировавших на территории

азиатской части РФ вирусов гриппа A(H3N2) и B.

4) Определена степень генетической идентичности поверхностных гликопротеинов всех

исследованных штаммов и вакцинных штаммов рассматриваемых эпидемических сезонов.

5) Выявлена гетерогенность (по поверхностным гликопротеинам) пула циркулировавших

вариантов вируса гриппа.


[…]


между NА штаммов вирусов гриппа B

линии B/Victoria выделенных в РФ с

2008 по 2013 гг.
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С 2011 г. была выявлена совместная циркуляция вирусов гриппа В обеих генетических

линий: B/Victoria (рис. 45-46) и B/Yamagata (рис. 47-48), что совпадает с данными,

представленными другими исследователями. Штаммы вируса гриппа линии B/Victoria,

изолированные в азиатской части РФ и рассмотренные в диссертационной работе,

принадлежали к кладе 1А Brisbane/60-подобных штаммов и были филогенетически схожи с

другими штаммами, выделенными на территории РФ (большинство – в европейской части

страны). Штаммы вируса гриппа генетической линии B/Yamagata, выделенные в РФ в течение

эпидемического сезона 2011-2012 гг., принадлежали к кладе 3 (с вакцинным штаммом

B/Wisconsin/01/2010) и подразделялись на две филогенетические подгруппы. Первая была

сформирована выделенными в азиатской части РФ (Новосибирск и Владивосток) штаммами,

филогенетически более близкими к B/Wisconsin/01/2010. Ко второй группе можно отнести

штаммы, изолированные в европейской части РФ и штамм B/Omsk/7/2012, который отличался

от прочих рассмотренных в этой работе штаммов. Штаммы вируса гриппа B линии B/Yamagata,

выделенные в 2012-2013 гг. и рассмотренные в этой работе, были филогенетически близки к

штаммам из Москвы и Челябинска. В целом же, российские штаммы линии B/Yamagata 2012-

2013 гг., за исключением нескольких штаммов клады 3 (B/Arkhangelsk/72/2013,

B/Novgorod/92/2013), принадлежали к кладе 2 (с вакцинным штаммом B/Massachusetts/02/2012).
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Рисунок 47. Филогенетические связи между HА штаммов вирусов гриппа B линии B/Yamagata

выделенных в РФ с 2008 по 2013 гг.
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Рисунок 48. Филогенетические связи между NА штаммов вирусов гриппа B линии B/Yamagata

выделенных в РФ с 2008 по 2013 гг.

Сиквенсы, представленные в базах данных преимущественно принадлежат штаммам,

выделенным в европейской части РФ. При этом, штаммы, изолированные в разных регионах

могут отличаться генетически, что коррелирует с результатами филогенетического анализа.

Таким образом, полученные в работе результаты дополняют данные о циркуляции вируса

гриппа A(H3N2) на территории РФ за счет анализа генетического разнообразия и изменчивости

HA и NA штаммов, изолированных в азиатской части страны.
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ВЫВОДЫ:

1) Показано, что генетическое разнообразие вирусов гриппа A(H3N2),

циркулировавших в азиатской части РФ с 2008 г. по 2013 г., было представлено в

эпидемический сезон 2008-2009 гг. штаммами клады Brisbane/10, в 2010-2011 гг. – штаммами

подгруппы 1 клады Perth/16, в 2011-2013 гг. - штаммами подгрупп 3В, 3С и 3С.3 клады

Victoria/208.

2) В эпидемический сезон 2011-2012 гг. впервые после сезона 2008 г. была

зафиксирована ко-циркуляция двух генетических линий вируса гриппа В: B/Victoria и

B/Yamagata. Генетическое разнообразие вирусов гриппа В, циркулировавших в азиатской части

РФ с 2008 г. по 2013 г., было представлено в эпидемический сезон 2008-2009 гг. штаммами

клады 1А генетической линии B/Victoria, в 2010-2011 гг. – штаммами 1B генетической линии

B/Victoria, в 2011-2012 гг. - штаммами клады 1А генетической линии B/Victoria и клады 3

генетической линии B/Yamagata, в 2012-2013 гг. – штаммами клады 2 генетической линии

B/Yamagata.

3) Появление и фиксация аминокислотных замен в HA и NA вирусов гриппа

A(H3N2) и В в течение четырех эпидемических сезонов происходило по ограниченному

количеству позиций. У вирусов гриппа A(H3N2) в HA обнаружено 23 таких позиции (17 в

антигенных сайтах), а в NA – 19 позиций (5 в антигенных сайтах). У вирусов гриппа В

генетической линии B/Victoria – 5 позиций в НА (2 в антигенных сайтах) и 15 в NA. У вирусов

гриппа В генетической линии B/Yamagata – 11 позиций в HA (6 в антигенных сайтах) и 11 – в

NA.

4) При смене эпидемических сезонов NA исследованных штаммов вируса гриппа

типа В характеризовалась большей изменчивостью по сравнению с HA, несмотря на то, что

именно гемагглютинин является мишенью системы гуморального иммунного ответа.

5) Структура филогенетических связей исследованных изолятов вируса гриппа

указывает на гетерогенность вирусной популяции и свидетельствует о множественных заносах

различных вариантов патогена на территорию азиатской части РФ.

6) Штаммы вирусов гриппа A(H3N2) и В, изолированные в течение эпидемического

сезона 2010-2011 гг., по генетической изменчивости и паттерну аминокислотных замен

значительно отличались от штаммов как предыдущего, так и последующих сезонов. Вероятно,

эти штаммы, получив распространение в результате снижения разнообразия эпидемических

вариантов вирусов гриппа во время пандемии A(H1N1) pdm09, в постпандемический период

оказались неконкурентноспособными и исчезли из циркуляции.

7) В активном центре NA трех штаммов вируса гриппа A(H3N2) эпидемического

сезона 2008-2009 гг. выявлены аминокислотные замены D151G и D151A, известные как
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ассоциированные со снижением чувствительности вируса гриппа к ингибитору нейраминидазы

– занамивиру. Иных замен, обусловливающих снижение чувствительности вирусов гриппа

A(H3N2) и B к действию ингибиторов нейраминидазы, не обнаружено.
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Приложение 1. Справки о принятии штаммов на патентное депонирование в Коллекцию

микроорганизмов ФБУН ГНЦ ВБ «Вектор»
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