ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Соболева Ивана Андреевича «Изменчивость поверхностных гликопротеинов вирусов гриппа А(Н3N2) и В, циркулировавших на территории азиатской части РФ с 2008 по 2013 гг.», представленной на соискание ученой степени кандидата биологических наук по специальности 03.02.02 – «вирусология»

Диссертационная работа Ивана Андреевича посвящена анализу генетического разнообразия и изменчивости штаммов вирусов гриппа, циркулировавших на азиатской части Российской Федерации с 2008 по 2013 год. Актуальность этой работы не вызывает сомнения, так как в ней исследуются закономерности изменчивости быстро эволюционирующего вируса, от которого ежегодно страдают миллионы людей. Изучение этих закономерностей может помочь с выбором правильной стратегии при ежегодном создании вакцины от вируса гриппа.

Используя биологические образцы, полученные более чем от двух тысяч пациентов, Иван Андреевич выявил 62 различных штамма вирусов гриппа А и В. Для всех штаммов были определены последовательности генов гемагглютинина и нейраминидазы. При помощи ряда современных биоинформатических методов анализа были всесторонне исследованы филогенетические отношения между штаммами, изолированными в разные годы. В частности, были определены основные клады и подгруппы, циркулировавшие в указанный период. На основе полученных результатов были обнаружены наиболее характерные аминокислотные замены в генах гемагглютинина и нейраминидазы. Примечательно, что последняя характеризовалась большей изменчивостью, несмотря на то, что иммунная система в первую очередь опознает гемагглютинин. Кроме того были выявлены интересные закономерности в составе штаммов, циркулировавших во время пандемии гриппа А(Н1N1) pdm09.

В целом полученные результаты свидетельствуют о большом объеме проделанной работы. Достоверность комплексного биоинформатического анализа сомнения не вызывает, что подтверждается высоким уровнем публикаций, в которых представлен материал диссертации.

Автореферат диссертации написан четко и ясно, материал изложен логично, поставленные задачи выполнены полностью, выводы являются обоснованными.

Диссертация Соболева Ивана Андреевича «Изменчивость поверхностных гликопротеинов вирусов гриппа А(Н3N2) и В, циркулировавших на территории азиатской части РФ с 2008 по 2013 гг.» полностью соответствует требованиям ВАК, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата

наук, а ее автор, Соболев И.А., заслуживает присуждения искомой степени кандидата биологических наук по специальности 03.02.02 – «вирусология».

Максимов Даниил Александрович,
к.б.н., научный сотрудник

20.11.2017

Институт молекулярной и клеточной биологии СО РАН,
Новосибирск, 630090, пр. Лаврентьева, 8/2
Тел. 8(913)3760345
e-mail: Vift@mcb.nsc.ru

Федеральное государственное бюджетное учреждение науки
Институт молекулярной и клеточной биологии
Сибирского отделения Российской академии наук
Подпись Максимов Д.А.
ЗАВЕРЯЮ
Зав. канцелярией Ремизина А.А.
"20" "11" 2017

Ремизина А.А.